

Số: 109/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 23 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 9, 9 tháng năm 2020

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

- Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2020 về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ. Đồng thời, ban hành Quyết định 13/QĐ-UBND-HC và Quyết định 28/QĐ-UBND-HC¹ phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, địa phương thực hiện với quyết tâm cao ngay từ đầu năm 2020.

- Với diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 hiện đang lan rộng khắp toàn cầu và đã xuất hiện các ca bệnh trong cộng đồng ở một số tỉnh, thành phố trong cả nước. Trước tình hình đó, Tỉnh xác định vừa tiếp tục phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới⁽²⁾ và đẩy mạnh thực hiện các chính sách hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp sớm khôi phục phát triển sản xuất kinh doanh⁽³⁾, phấn đấu thực hiện đạt mức cao nhất các chỉ tiêu kế hoạch năm 2020 đã đề ra.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 9 VÀ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Kinh tế

1.1. Nông nghiệp, nông thôn

Tiếp tục triển khai các giải pháp tổng thể tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, rà soát hoàn thiện các chính sách hỗ trợ trong lĩnh

⁽¹⁾ (1) Quyết định 13/QĐ-UBND-HC ngày 08/01/2020 của UBND Tỉnh ban hành những nhiệm vụ chủ yếu điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách năm 2020; (2) Quyết định 28/QĐ-UBND-HC ngày 10/01/2020 của UBND Tỉnh về ban hành Chương trình công tác của UBND Tỉnh năm 2020.

⁽²⁾ Công văn số 344/UBND-THVX, ngày 13/8/2020 của UBND Tỉnh về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

⁽³⁾ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 12/3/2020 để thực hiện các giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội ứng phó với dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 42/NQCP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về thực hiện một số biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Kế hoạch 151/KH-UBND, ngày 25/6/2020 về triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19.

vực nông nghiệp (*dự kiến sẽ trình thông qua HĐND Tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2020*), hỗ trợ nhân rộng các mô hình sản xuất tiên tiến, khuyến khích sản xuất tập trung, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất để nâng cao giá trị nông sản. Nhìn chung, các giải pháp về sản xuất theo chuỗi giá trị tiếp tục phát huy hiệu quả nhưng do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 bùng phát toàn cầu nên việc cung ứng nông sản ra thị trường nước ngoài và nội địa gặp khó khăn, nhiều hộ dân sản xuất cầm chừng để tránh thua lỗ. Giá trị sản xuất toàn ngành nông nghiệp 9 tháng ước đạt **34.831** tỷ đồng (*giá so sánh năm 2010*), bằng 99% so với cùng kỳ năm 2019.

a) Ngành trồng trọt

Giá trị sản xuất ngành trồng trọt ước đạt **23.232** tỷ đồng (*tăng 827 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng 3,7%*). Nhờ áp dụng các kỹ thuật canh tác tiên tiến⁽⁴⁾, đã giúp cho vụ lúa Đông Xuân 2019 - 2020 đạt tổng sản lượng **1,45** triệu tấn, năng suất đạt **7,2** tấn/ha. Bên cạnh đó, thuận lợi về giá bán đã giúp người dân gia tăng lợi nhuận **23** triệu đồng/ha (*cao hơn vụ Đông Xuân trước 04 triệu đồng/ha*). Diện tích xuống giống vụ Hè Thu đạt **190.828** ha (*đạt 103,15% kế hoạch, giảm 6.793 ha so với cùng kỳ*), *đến nay đã thu hoạch dứt điểm*, sản lượng thu hoạch đạt **1,2** triệu tấn với năng suất bình quân đạt gần **6,3** tấn/ha; giá lúa vụ Hè thu cao hơn so với cùng kỳ giúp lợi nhuận bình quân đạt từ **20 - 30** triệu đồng/ha (*cao hơn vụ Hè thu trước từ 2 - 3 triệu đồng/ha*). Đến ngày 15/9/2020, các địa phương đang xuống giống vụ Thu đông với diện tích đạt **114.244** ha (*đạt 100,7% kế hoạch*), đã thu hoạch 24% diện tích xuống giống với năng suất 3,1 tấn/ha. Ước giá trị sản xuất ngành hàng lúa gạo đạt **14.140** tỷ đồng (*giá so sánh năm 2010*), tăng **771** tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019.

Tiếp tục khuyến khích chuyển đổi đất trồng lúa sang trồng hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày, cây ăn trái⁽⁵⁾ hướng đến sản xuất sạch, nâng cao chất lượng, đáp ứng tốt nhu cầu thị trường. Ước tính giá trị sản xuất cây ăn trái chỉ đạt **3.232** tỷ đồng (*giảm khoảng 5,28% so với cùng kỳ năm 2019*), riêng ngành hàng xoài ước đạt **1.479** tỷ đồng, giảm **8,2%** so với cùng kỳ năm 2019. Tuy nhiên, trong thời gian xảy ra dịch bệnh Covid-19, giá bán nhiều loại hoa màu và trái cây đều giảm từ 30 - 50% so với thời điểm trước dịch. Hiện nay, nước lũ ngập ở nhiều nơi, diện tích sản xuất rau màu bị thu hẹp cùng với tình hình tiêu thụ rau màu tương đối ổn định nên giá bán tăng ở mức cao trở lại nên lợi nhuận bình quân một số hoa màu tăng so với cùng kỳ năm 2019⁽⁶⁾.

⁽⁴⁾ Diện tích sử dụng giống lúa chất lượng cao đạt 66%, diện tích sử dụng máy gặt đập liên hợp đạt 100%; triển khai 13 lớp đào tạo về phương pháp canh tác “1 phải, 5 giảm”. Giá thành sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2019 - 2020 khoảng 2.909 đồng/kg (*giảm 233 đồng/kg so với cùng kỳ năm trước*).

⁽⁵⁾ Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày ước 9 tháng đầu năm xuống giống đạt 35.117 ha (*đạt 84% so với kế hoạch, tăng 13% so với cùng kỳ, tương đương 4.123 ha*). Diện tích gieo trồng cây ăn trái đạt 31.962 ha (*vượt 8% so với kế hoạch và tăng 2.743 ha so với cùng kỳ năm 2019*).

⁽⁶⁾ Giá bán tăng khoảng 500-4.000 đồng/kg so với cùng kỳ năm 2019 (*như bắp, mè, khoai lang, khoai môn*), giá ớt hiện nay tăng trở lại 42.000 đồng/kg. Lợi nhuận bình quân sản xuất một số loại hoa màu như bắp, khoai lang, khoai môn, mè, dưa leo tăng từ 3,5 đến 71 triệu đồng/ha so với năm 2019; riêng hành lá thu lãi trên 100 triệu đồng/ha.

Ngành hàng hoa kiểng tập trung tổ chức lại sản xuất, gắn kết với du lịch để phát huy tiềm năng, lợi thế. Diện tích hoa và cây kiểng 9 tháng đầu năm đạt **1.891** ha, lợi nhuận đạt từ **500 - 700** triệu đồng/ha (*thấp hơn cùng kỳ khoảng 200 triệu đồng/ha do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên giá bán giảm*). Ước giá trị sản xuất ngành hoa kiểng (theo giá 2010) 9 tháng đầu năm ước đạt **3.370** tỷ đồng (*tăng 2,3% so với cùng kỳ năm 2019, tương đương 75 tỷ đồng*).

b) Ngành chăn nuôi

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, không để lây lan trên diện rộng⁽⁷⁾. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh nên việc phát triển tổng đàn gia súc, gia cầm còn chậm so với kế hoạch. Tổng đàn trâu 3.412 con (*đạt 78% kế hoạch*), tổng đàn bò 42.600 con (*đạt 59% kế hoạch*), tổng đàn heo 236.700 con (*đạt 38% kế hoạch*), tổng đàn gia cầm 7,3 triệu con (*đạt 66% kế hoạch*). Tình hình tái đàn heo gặp khó khăn do giá con giống cao và việc tái phát dịch làm cho người dân ngại việc tái đàn. Với chủ trương cho nhập khẩu heo sống từ Thái Lan vào Việt Nam để nuôi, giết mổ làm thực phẩm kể từ ngày 12/6/2020 sẽ góp phần giải quyết được “bài toán khó” về khan hiếm nguồn cung heo giống trong nước và giá heo hơi tăng cao sau thời gian ảnh hưởng của dịch tả heo châu Phi. Đối với ngành hàng vịt, các tổ hợp tác chăn nuôi vẫn đang duy trì chuỗi cung ứng - sản xuất - tiêu thụ và đã ký kết hợp tác với Công ty Cổ phần Ba Huân, mở ra triển vọng mới cho ngành hàng này thâm nhập thị trường cả nước⁽⁸⁾. Ước giá trị sản xuất ngành chăn nuôi đạt **1.477** tỷ đồng, giảm **12,4%** so với cùng kỳ năm 2019, tương đương 245 tỷ đồng; riêng ngành hàng vịt ước đạt **444** tỷ đồng (giảm **16%** so cùng kỳ, tương đương **84** tỷ đồng).

c) Ngành thủy sản

Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, tình hình nuôi trồng thủy sản gặp khó khăn, sản xuất mang tính cầm chừng. Ước diện tích nuôi trồng thủy sản 9 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh đạt **5.350** ha (*bằng 65% so với kế hoạch, tăng 2,4% so với cùng kỳ*), ước sản lượng thủy sản nuôi trồng là **405.369** tấn (*tăng 2,68% so cùng kỳ*). Ước giá trị sản xuất ngành thủy sản 9 tháng đạt **8.263** tỷ đồng, giảm **8,7%** so với cùng kỳ, tương đương **792** tỷ đồng.

Tình hình tiêu thụ một số loại thủy sản gặp khó khăn do giá bán thấp so với cùng kỳ⁽⁹⁾, người nuôi bị thua lỗ khoảng 1.000 - 6.500 đồng/kg (*cá điêu hồng lỗ khoảng 1.000 - 1.500 đồng/kg, cá lóc 5.500 - 6.500 đồng/kg*). Do gặp nhiều khó khăn

⁽⁷⁾ Tuy nhiên, đã xuất hiện ổ dịch cúm gia cầm tại xã An Nhơn huyện Châu Thành với tổng đàn là 300 con; đã phát hiện ổ dịch dịch tả heo Châu Phi tái phát với tổng số 175 con (huyện Cao Lãnh 166 con, huyện Thanh Bình 07 con, TP. Cao Lãnh 02 con), ngành nông nghiệp đã phối hợp với địa phương tiêu hủy, khử trùng, xử lý đúng theo quy định.

⁽⁸⁾ Toàn tỉnh có 05 Tổ hợp tác chăn nuôi vịt với 29 thành viên chăn nuôi vịt hướng trứng an toàn sinh học với tổng đàn vịt là 149.400 con, trong đó: đàn vịt đang đẻ trứng là 142.900 con với sản lượng trứng bình quân/tháng là 1.103.250 trứng.

⁽⁹⁾ Cụ thể: cá lóc giá 24.000 - 25.000 đồng/kg (thấp hơn khoảng 12.000 đồng/kg); tôm càng xanh 80.000 - 210.000 đồng/kg (thấp hơn khoảng 10.000 đồng/kg); ếch 27.000 - 28.000 đồng/kg (thấp hơn 3.500 đồng/kg) so với cùng kỳ.

trong khâu tiêu thụ làm cho giá cá tra nguyên liệu ở mức thấp trong thời gian dài, dao động từ **18.000 - 18.500** đồng/kg (*thấp hơn cùng kỳ khoảng 5.300 đồng/kg*), dẫn đến người nuôi bị lỗ từ **3.600 - 4.000** đồng/kg, kéo theo tình hình sản xuất giống thủy sản cũng gặp khó khăn, nhất là giống cá tra, người nuôi thả trở lại mang tính thăm dò. Ước giá trị sản xuất ngành hàng cá tra đạt **5.705** tỷ đồng, giảm **579** tỷ đồng so với cùng kỳ, tương đương **9,2%**. Đối với ngành cá tra, toàn tỉnh có **368** vùng nuôi cá tra xuất khẩu được cấp mã số nhận diện cơ sở nuôi với diện tích **1.563** ha mặt nước, trong đó, diện tích của doanh nghiệp **937** ha (*chiếm khoảng 60% diện tích nuôi cá tra của tỉnh*), diện tích hộ cá thể **626** ha.

d) Về phát triển mô hình Hội quán, kinh tế tập thể, chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và xây dựng nông thôn mới

Tinh thần tự nguyện, tự lực, tự quản trong Nhân dân tiếp tục được phát huy thông qua mô hình Hội quán, là nền tảng hình thành và phát triển các hợp tác xã kiểu mới. Đến nay, toàn tỉnh có **100** Hội quán được thành lập với **5.647** thành viên tham gia hoạt động và **21** Hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới được hình thành từ mô hình này. Toàn tỉnh hiện có **175** hợp tác xã nông nghiệp đang hoạt động ổn định (*đạt 80% kế hoạch và tăng 06 hợp tác xã so với cùng kỳ 2019*).

Toàn tỉnh có **70** sản phẩm của **30** chủ thể là doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh được công nhận sản phẩm OCOP đạt từ 3 sao đến 4 sao (*gồm 23 sản phẩm đạt hạng 4 sao và 47 sản phẩm đạt hạng 3 sao*), phần lớn các sản phẩm được cấp tiêu chuẩn chất lượng, mã số mã vạch; ngoài những kênh truyền thống, các sở, ngành tỉnh đã chủ động hỗ trợ các doanh nghiệp kết nối để các sản phẩm OCOP của tỉnh đã bán trên các trang điện tử tiki, lazada, shopee, sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Đồng Tháp.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đạt nhiều kết quả tích cực. Đến nay, toàn Tỉnh có **78/117** xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (*tỷ lệ đạt 66,67%, tăng 08 xã so với cuối năm 2019*); **22** xã đạt từ 16 - 18 tiêu chí và **17** xã đạt từ 14 - 15 tiêu chí; có 04 đơn vị (*thành phố Sa Đéc, thành phố Cao Lãnh và thị xã Hồng Ngự, huyện Tháp Mười*) được Thủ tướng Chính phủ quyết định công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới⁽¹⁰⁾. Dự kiến cuối năm 2020, sẽ có thêm **20** xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới là **98** xã, trong đó, có **08** xã điểm, hoàn thành chỉ tiêu 37/37 xã điểm giai đoạn 2016 - 2020 đạt chuẩn nông thôn mới và **12** xã diện; huyện Cao Lãnh và huyện Châu Thành đạt 100% số xã đạt chuẩn nông thôn mới⁽¹¹⁾. Về thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, trong **14** xã đăng ký thực hiện xã nông thôn mới nâng

⁽¹⁰⁾ TP Sa Đéc, TP Cao Lãnh và thị xã Hồng Ngự được Thủ tướng Chính phủ quyết định công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Huyện Tháp Mười cũng vừa được Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện đạt nông thôn mới tại Quyết định số 1273/QĐ-TTg ngày 19/8/2020 công nhận huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

⁽¹¹⁾ Trong đó, huyện Cao Lãnh sẽ hoàn chỉnh hồ sơ trong năm 2020 và huyện Châu Thành sẽ tiếp tục hoàn thành 9 tiêu chí huyện và hoàn chỉnh hồ sơ trong năm 2021.

cao có **05** xã đạt từ 17 - 18 tiêu chí; **06** xã đạt từ 15 - 16 tiêu chí và **03** xã đạt từ 12 - 14 tiêu chí. Bình quân chung số tiêu chí đạt 15,57 tiêu chí/xã.

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

Hoạt động sản xuất, kinh doanh của phần lớn doanh nghiệp vẫn duy trì trong điều kiện khó khăn nhờ vào nguồn nguyên liệu tại chỗ và đến kỳ thu hoạch (*lúa và cá tra*). Trong tháng 9 giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 5.009 tỷ đồng, cộng dồn 9 tháng đầu năm, giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt **41.811** tỷ đồng (*giá so sánh năm 2010*), tăng **2,57%** so với cùng kỳ năm 2019. Đối với ngành gạo xay xát, lau bóng trong tháng 9 tiếp tục giữ đà sản lượng tăng so với tháng trước, nhưng lũy kế giảm 1%; sản lượng cá phi lê đông lạnh trong tháng 9 và 9 tháng đều tăng 3% so tháng trước và so với cùng kỳ. Hầu hết các sản phẩm công nghiệp còn lại trong tháng 9 có sản lượng tăng so với tháng trước, lũy kế so cùng kỳ có cát khai thác giảm 17%, thuốc lá có đầu lọc và bê tông tươi đều giảm 4%; trong đó tăng cao nhất so cùng kỳ là các bộ phận giày dép tăng 66%, bia tăng 68%, nước sản xuất tăng 14%.

Hạ tầng các khu công nghiệp được quan tâm đầu tư hoàn thiện dần, tạo thuận lợi thu hút các nhà đầu tư. Đến nay, khu công nghiệp Sa Đéc, khu công nghiệp Trần Quốc Toàn và khu công nghiệp Sông Hậu đã được đầu tư hạ tầng kỹ thuật tương đối hoàn chỉnh, tỷ lệ lấp đầy bình quân **99,11%**⁽¹²⁾. Hiện đang đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng kỹ thuật Khu kinh tế cửa khẩu, khu công nghiệp Tân Kiêu, cụm công nghiệp Tân Lập.

Hệ thống phân phối hàng hoá ngày càng mở rộng và đa dạng, ngoài các chợ truyền thống, chuỗi cửa hàng bách hóa tổng hợp (*Bách Hóa Xanh, Vinmart+*) được hình thành và phát triển rộng khắp với trên 80 cửa hàng; nhiều siêu thị, cửa hàng, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã ứng dụng thương mại điện tử trong mua bán hàng hóa (*thông qua website, ứng dụng trên điện thoại thông minh, tổng đài điện thoại, phối hợp tổ chức hiệu quả Tuần hàng đặc sản Đồng Tháp trên sàn thương mại điện tử TiKi, Foodmap...*) góp phần bảo đảm nguồn hàng thiết yếu cho người dân và bình ổn giá tiêu dùng⁽¹³⁾. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tiêu dùng tháng 9 ước đạt 8.791 tỷ đồng, tăng 2,2% so tháng trước, cộng dồn 9 tháng ước đạt **71.806** tỷ đồng, tăng **1,5%** so với cùng kỳ năm 2019, riêng các ngành dịch vụ lưu trú và ăn uống, nghệ thuật, vui chơi và giải trí đều giảm mạnh về doanh thu so với cùng kỳ do chịu ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

Hoạt động xuất, nhập khẩu chịu ảnh hưởng trực tiếp từ dịch bệnh Covid-19 từ khi các quốc gia có quan hệ giao thương với Việt Nam, nhất là Trung Quốc, Mỹ và

⁽¹²⁾ Khu công nghiệp Sa Đéc tỷ lệ lấp đầy 99,6%, khu công nghiệp Trần Quốc Toàn tỷ lệ lấp đầy 99,33%, khu công nghiệp Sông Hậu tỷ lệ lấp đầy 97,87%. Hiện có 62 dự án với tổng vốn đầu tư là 10.128 tỷ đồng (*trong đó, có 09 dự án có vốn đầu tư nước ngoài với vốn đăng ký là 146,23 triệu USD*).

⁽¹³⁾ Nhà đầu tư đang hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ để tiếp tục triển khai xây dựng Trung tâm Thương mại Lee Department (Hong Ngự Plaza); đang hoàn chỉnh các thủ tục triển khai xây dựng siêu thị Co.op Mart Tháp Mười, Siêu thị mini tại huyện Lấp Vò.

EU trở thành tâm dịch. Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 9 ước đạt 82 triệu USD, tăng 2,5% so tháng trước, cộng dồn 9 tháng ước đạt **660** triệu USD (*không tính xăng dầu tạm nhập, tái xuất*) giảm **8%** so với cùng kỳ năm 2019. Nhìn chung, các sản phẩm xuất khẩu có số lượng và kim ngạch tăng so với tháng trước, cộng dồn 9 tháng thủy sản chế biến có kim ngạch đạt **468** triệu USD, giảm **25%** so với cùng kỳ và giảm 7% về số lượng; gạo xuất khẩu vẫn là điểm sáng của Tỉnh, trong tháng 9 kim ngạch và số lượng đều tăng 6% so tháng trước, lũy kế 9 tháng tổng kim ngạch đạt 88 triệu USD tăng 2% so cùng kỳ; các sản phẩm còn lại đều tăng về kim ngạch và số lượng so tháng trước, lũy kế tăng khá nhất là bánh phồng tôm tăng 17% số lượng, 7% về kim ngạch so cùng kỳ.

Hoạt động nhập khẩu gặp nhiều khó khăn, không bảo đảm nguyên, vật liệu đầu vào cho sản xuất, nhất là ngành may mặc. Trong tháng 9 kim ngạch nhập khẩu ước đạt 29 triệu USD, tăng 2% so cùng kỳ; cộng dồn 9 tháng, giá trị nhập khẩu ước đạt **234** triệu USD, giảm **22%** so với cùng kỳ, trong đó, xăng dầu ước đạt **113** triệu USD, bằng **60%** so với cùng kỳ 2019.

Công tác truyền thông, quảng bá xúc tiến, liên kết phát triển du lịch được quan tâm, Tỉnh đưa vào vận hành thử nghiệm Cổng Thông tin du lịch thông minh Đồng Tháp và đang khẩn trương hoàn chỉnh Đề án Làng Văn hóa Du lịch Sa Đéc. Các hoạt động du lịch được triển khai chủ động, chu đáo tại các điểm tham quan như: Làng hoa, Làng bột Sa Đéc, Khu du lịch Văn hóa Phương Nam, vườn quýt Hồng Lai Vung, Vườn quốc gia Tràm Chim (*mùa hoa Hoàng Đầu Ấn nở rộ*), đáp ứng nhu cầu du lịch tăng cao của khách tham quan trong dịp Tết Nguyên đán. Tuy nhiên, sau Tết, hoạt động du lịch bị ảnh hưởng nhiều do dịch bệnh Covid-19 do đó để thu hút khách du lịch Tỉnh đã triển khai Chương trình kích cầu du lịch với nhiều gói giảm giá, khuyến mãi các dịch vụ để đẩy mạnh nhu cầu du lịch nội địa, đồng thời thực hiện các hoạt động hỗ trợ giảm giá điện cho **106** cơ sở lưu trú du lịch nhằm tháo gỡ khó khăn duy trì hoạt động. Tổng lượt khách du lịch đến Đồng Tháp ước thực hiện trong tháng 9 là 110.000 lượt khách, giảm 23,23% so với cùng kỳ; tổng thu du lịch ước đạt 45 tỷ đồng giảm 16,66% so với cùng kỳ năm 2019; cộng dồn 9 tháng ước tổng lượt khách tham quan, du lịch khoảng **2** triệu lượt khách (*trong đó, có 30.000 khách quốc tế*), giảm **39%** so với cùng kỳ năm 2019. Tổng doanh thu du lịch ước đạt **500** tỷ đồng, giảm **34%** so với cùng kỳ năm 2019.

1.3. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp và tình hình thực hiện vốn đầu tư công

Phương châm “*đồng hành doanh nghiệp*” được quán triệt xuyên suốt từ các ngành, các cấp và được cụ thể bằng những hành động thiết thực. Ngoài mô hình “Cà phê doanh nghiệp”, Tỉnh đã chủ động nắm bắt tình hình, thăm hỏi và động viên doanh nghiệp vượt qua khó khăn, khuyến khích và hỗ trợ doanh nghiệp tổ chức lại sản xuất, đầu tư máy móc, thiết bị, quy trình sản xuất tiên tiến hơn; kịp

thời triển khai chính sách hỗ trợ về giảm lãi suất cho vay, gia hạn thời gian nộp thuế và tiền thuê đất cho doanh nghiệp, hỗ trợ cho hộ kinh doanh cá thể có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm tạm ngừng kinh doanh do đại dịch Covid-19 để phục hồi sản xuất, kinh doanh.

Cộng đồng doanh nghiệp đã ghi nhận và đánh giá cao sự nỗ lực của Tỉnh thông qua điểm số PCI hằng năm. Năm 2019, Đồng Tháp tiếp tục giữ vững vị trí thứ 2/63 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước, đây là năm thứ 12 liên tiếp Tỉnh nằm trong nhóm 05 địa phương có chất lượng điều hành cao nhất nước. Bên cạnh đó, Tỉnh đã tổ chức đánh giá và công bố kết quả chỉ số năng lực cạnh tranh các sở, ngành Tỉnh và UBND cấp huyện (DDCI), không có đơn vị nào có điểm số dưới trung bình (*50 điểm*), điều này cho thấy sự cảm nhận tích cực của cộng đồng doanh nghiệp đối với năng lực tham mưu điều hành kinh tế của các sở, ngành Tỉnh và UBND cấp huyện.

Tỉnh cũng quan tâm tổ chức nhiều hoạt động thiết thực để hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp như: Ký kết hợp tác với Quỹ Hỗ trợ Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam để triển khai chương trình phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo địa phương giai đoạn 2020 - 2025; gặp gỡ, chia sẻ, tư vấn các vấn đề liên quan đến khởi nghiệp vào chiều thứ Sáu hằng tuần tại “Không gian kết nối khởi nghiệp” trong khuôn viên UBND Tỉnh; tổ chức Chương trình Cây nền Đồng Tháp với chủ đề “*Tạo hệ sinh thái bền vững để phát triển doanh nghiệp*” nhằm khơi dậy sự nhiệt huyết và khả năng thích ứng, biến thách thức thành cơ hội của doanh nghiệp khởi nghiệp trong tình hình mới; ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2020. Tham gia cuộc thi “Dự án khởi nghiệp sáng tạo Thanh niên nông thôn 2020” Đồng Tháp có 9 dự án lọt vào bán kết dự kiến tổ chức vào ngày 03-04/10/2020 tại thành phố Hồ Chí Minh.

Tính đến ngày 19/9/2020, có 427 doanh nghiệp thành lập mới (*tăng khoảng 13% số doanh nghiệp thành lập mới nhưng quy mô vốn bình quân trên một doanh nghiệp giảm 28% so với cùng kỳ*); số doanh nghiệp giải thể là 201 doanh nghiệp (*tăng 2 lần so với cùng kỳ*); số doanh nghiệp gặp khó khăn phải tạm thời ngừng kinh doanh là 158 doanh nghiệp (*tăng 19% so với cùng kỳ*); *tái hoạt động 72 doanh nghiệp (giảm 10% so cùng kỳ)* ước tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh là 4.100 doanh nghiệp. Năm 2020, Đồng Tháp có 09 doanh nghiệp⁽¹⁴⁾ đạt danh hiệu Hàng Việt Nam chất lượng cao do người tiêu dùng bình chọn để hỗ trợ cho doanh nghiệp có thời gian phục hồi sản xuất, kinh doanh sau dịch Covid-19, Hội Doanh nghiệp hàng Việt Nam chất lượng cao đã thống nhất trao chứng nhận có giá trị sử dụng liên tiếp 2 năm từ 2020 đến hết 2021; có 8 doanh nghiệp được Bộ trưởng Bộ Công

(14). Gồm: Công ty CP XNK Sa Giang, Công ty CP Thực phẩm Bích Chi, Công ty TNHH Cỏ May, Công ty TNHH MTV Nam Huy Đồng Tháp, Công ty CP Tứ Quý Đồng Tháp, Cơ sở Lê Hà (Bột thực phẩm Tấn Sang), Công ty TNHH MTV Bén Linh, Công ty CP Dược phẩm Imexpharm, Công ty CP XNK Y tế Domesco.

Thương phê duyệt vào danh sách “Doanh nghiệp xuất khẩu uy tín” năm 2019 với 03 mặt hàng như: Mặt hàng thủy sản, mặt hàng gạo, mặt hàng bánh phồng tôm góp phần nâng cao uy tín cũng như hình ảnh của doanh nghiệp trong kinh doanh thương mại thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế. Đặc biệt, Đồng Tháp có 01 nữ doanh nhân được tạp chí Forbes bình chọn nằm trong danh sách 25 nữ doanh nhân quyền lực nhất châu Á 2020⁽¹⁵⁾.

Công tác xúc tiến đầu tư được tập trung thực hiện, Tỉnh đã tổ chức buổi gặp gỡ với hơn 100 doanh nghiệp, doanh nhân tại Thành phố Hồ Chí Minh để giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của địa phương và kêu gọi đầu tư; tiếp và làm việc với Tập đoàn TH đến tìm hiểu về cơ hội hợp tác đầu tư và kết nối phát triển nông sản tại Đồng Tháp; ký kết Biên bản ghi nhớ hợp tác chiến lược với Tập đoàn T&T để phát triển các lĩnh vực: Đầu tư bất động sản, đô thị, tài chính, năng lượng, nông nghiệp, du lịch, thương mại dịch vụ và logistics; tiếp và làm việc với Tập đoàn Novaland về dự án Khu đô thị thông minh Blue Dragon, Khu làng nghề du lịch Bùi Thanh Thủy tại huyện Hồng Ngự.. Đây là kết quả quan trọng trong nỗ lực điều hành phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện khó khăn vừa qua.... Tuy nhiên, do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh nên từ đầu năm đến ngày 17/9/2020, chỉ có **13** dự án được Tỉnh chấp thuận chủ trương và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mới với tổng vốn trên 826 tỷ đồng (*cùng kỳ năm 2019 là 24 dự án, với tổng vốn đăng ký là 4.187 tỷ đồng*).

Ngay từ đầu năm, UBND Tỉnh đã tổ chức Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện đầu tư công năm 2019 để chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, chỉ đạo các ngành, các cấp phải tuân thủ các quy định, công khai và minh bạch trong công tác đấu thầu, quan tâm khâu hậu kiểm, phát huy tính năng động và đổi mới sáng tạo trong thực hiện công việc để đạt kết quả giải ngân cao nhất trong năm 2020; đồng thời, UBND Tỉnh đã có quyết định phân bổ chi tiết các nguồn vốn đầu tư công năm 2020. Đến ngày 16/9/2020, kết quả giải ngân đạt 1.360,402 tỷ đồng, đạt 28,48%, cao hơn so với tháng trước là 4,07%. Tuy nhiên, thấp hơn so với cùng kỳ là 0,84% (năm 2019, đạt 29,32%). Ước giải ngân đến ngày 30/9/2020 đạt 47,34% cao hơn 8,33% so với cùng kỳ (năm 2019, đạt 39,01%).

1.4. Tài chính, tín dụng

Ngay từ cuối năm 2019, UBND Tỉnh đã ban hành Quyết định giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2020 cho các đơn vị hành chính, sự nghiệp cấp tỉnh và huyện, thị xã, thành phố.

Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước bảo đảm theo dự toán. Tính đến ngày 16/9/2020, tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt **5.917** tỷ đồng, bằng **69,65%** dự toán năm. Chi cân đối sách địa phương đạt **7.836** tỷ đồng, bằng **64,36%** dự toán năm. Trong 9 tháng, tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt **6.290** tỷ đồng,

⁽¹⁵⁾ Bà Trương Thị Lệ Khanh – nhà sáng lập và Chủ tịch Công ty Cổ phần Vinh Hoàn.

bằng **74%** dự toán năm (*giảm 1,17% so với cùng kỳ năm 2019*). Chi cân đối sách địa phương ước đạt **8.904** tỷ đồng, bằng **73%** dự toán năm.

Hoạt động tín dụng tiếp tục được duy trì ổn định, tổng mức huy động vốn ước đạt **49.800** tỷ đồng, tăng **3,86%** so với cuối năm 2019; dư nợ cho vay ước đạt **66.500** tỷ đồng, tăng **2,16%** so với cuối năm 2019. Các tổ chức tín dụng đã triển khai kịp thời chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp, cá nhân bị thiệt hại do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, cụ thể, đến ngày 11/9/2020, đã giảm lãi suất đối với khoản vay mới cho **179** doanh nghiệp và **655** cá nhân với tổng dư nợ cho vay mới được hưởng lãi suất ưu đãi trong kỳ khoảng **15.060** tỷ đồng, cơ cấu lại thời hạn trả nợ cho **176** tổ chức, cá nhân với tổng dư nợ gốc khoảng **1.026** tỷ đồng.

2. Văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và đào tạo

Quy mô, mạng lưới trường, lớp học và trang thiết bị dạy học ở các bậc học, cấp học được quan tâm đầu tư, cơ bản đáp ứng nhu cầu dạy và học tại các địa phương (*đầu tư xây dựng mới 27 điểm trường; sửa chữa, nâng cấp 600 phòng học, phòng chức năng và các hạng mục phụ trợ; mua sắm thiết bị dạy học bổ sung, trong đó tập trung đầu tư để thực hiện tốt thay sách lớp 1*). Lũy kế đến nay có **308** trường đạt chuẩn quốc gia ở các cấp học, đạt **47,68%**. Tỷ lệ huy động học sinh đến trường đạt chỉ tiêu đề ra⁽¹⁶⁾. Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia năm 2020 có **19** học sinh đạt giải⁽¹⁷⁾ (*xếp thứ 2 khu vực đồng bằng sông Cửu Long*).

Dưới sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo cùng sự nỗ lực, quyết tâm của thầy cô giáo và học sinh đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2019 - 2020 trong điều kiện bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19; kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2020 được tổ chức an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, không xảy ra những sự cố bất thường, nhất là đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh trong suốt thời gian diễn ra, tỷ lệ thí sinh đến làm thủ tục dự thi đạt tỷ lệ 99,57%. Theo kết quả công bố điểm thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020 (đợt 1), Đồng Tháp xếp thứ **15** cả nước và xếp thứ **4** các tỉnh khu vực Đồng bằng sông Cửu Long về điểm trung bình. Đồng thời, chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức khai giảng năm học 2020-2021, bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19, thường xuyên vệ sinh, tiêu độc khử trùng lớp học, trang thiết bị phục vụ học tập, trang bị nước rửa tay sát khuẩn nhanh, đo thân nhiệt cho các em học sinh trước khi vào lớp học,....

Tuy nhiên, do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19, thời gian tạm nghỉ học để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch khá dài (*kéo dài trên 10 tuần*) đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện nội dung, chương trình dạy học cũng như chất lượng học tập của các em học sinh; một số cơ sở giáo dục tư thục gặp khó khăn về tài chính.

b) Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm và giảm nghèo

⁽¹⁶⁾ Huy động học sinh đến trường, lớp đạt tỷ lệ: nhà trẻ dưới 03 tuổi 19,61%; mẫu giáo 3-5 tuổi 78,66 %; mẫu giáo 5 tuổi đạt 99,47%; tiểu học 99,98%; THCS đạt 97,37%; THPT 65,04%. Tỷ lệ học sinh vào học các lớp đầu cấp: lớp 1 đạt 100% (trong đó 6 tuổi vào học lớp 1: 100%); lớp 6 đạt 99,75%; lớp 10 đạt 99,42%.

⁽¹⁷⁾ 04 giải Nhì, 03 giải Ba, 12 giải khuyến khích.

Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện và cộng đồng tích cực hưởng ứng⁽¹⁸⁾, đặc biệt đã tổ chức các đoàn đi thăm hỏi và tặng quà cho gia đình người có công, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền gần **32** tỷ đồng trong dịp Tết nguyên đán Canh Tý 2020; hoạt động bảo trợ xã hội được triển khai thực hiện hiệu quả, thu hút nhiều tổ chức, cá nhân tham gia, đã giúp cho những người thuộc diện bảo trợ xã hội⁽¹⁹⁾; hỗ trợ xây dựng mới và sửa chữa **590** căn nhà⁽²⁰⁾ cho hộ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở. Dự kiến đến cuối 2020, tỷ lệ hộ nghèo ước giảm còn **1,45%**.

Tỉnh đang tập trung triển khai các gói hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh bảo đảm theo nguyên tắc chính xác, kịp thời, đầy đủ và không trùng lặp. UBND Tỉnh đã phê duyệt danh sách hỗ trợ **191.714** người thuộc nhóm người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng kinh phí hỗ trợ trên **192** tỷ đồng, tính đến ngày 21/8/2020, các địa phương đã chi hỗ trợ **188.686** người (đạt 98,42%), số người còn lại chưa chi hỗ trợ là do qua đời hoặc rời địa phương chưa liên hệ được. Riêng việc chi hỗ trợ cho các nhóm đối tượng là người lao động, lao động tự do, hộ kinh doanh còn chậm, các địa phương đã chi hỗ trợ **26.695/29.978** đối tượng được duyệt (đạt 89%) với tổng kinh phí trên **27** tỷ đồng (tổng kinh phí hỗ trợ trên 30 tỷ đồng).

Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm tiếp tục được thực hiện và đạt kết quả thiết thực, đã tổ chức **17** phiên giao dịch việc làm, có 136 doanh nghiệp, đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh và có 10.833 lao động tham dự. Từ đầu năm đến nay, đã tạo được việc làm cho **22.597** lao động, trong đó đã đưa **756** lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (đạt 75,6% kế hoạch). Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên một số đơn hàng đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài được tạm hoãn, điều này đã ảnh hưởng lớn đến cơ hội đi làm việc của lao động trên địa bàn tỉnh. Đến nay, các địa phương đã khởi động lại việc đưa lao động đi làm việc tại nước ngoài.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19 và tái bùng phát trong đã có ảnh hưởng đến công tác giáo dục nghề nghiệp, tổ chức các phiên giao dịch việc làm, xuất khẩu lao động của toàn tỉnh,...; công tác chi trả hỗ trợ cho các nhóm đối tượng là người lao động, lao động tự do, hộ kinh doanh còn chậm.

c) Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân

⁽¹⁸⁾ Trợ cấp khó khăn cho 65 người có công với cách mạng với số tiền 243 triệu đồng; trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng cho 65.787 đối tượng.

⁽¹⁹⁾ Đảm bảo 100% đối tượng bảo trợ xã hội đủ điều kiện được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, có 65.787 đối tượng bảo trợ xã hội được trợ cấp tại cộng đồng; vận động hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa: 139/50 căn, đạt 278%, vận động hỗ trợ sửa chữa nhà tình nghĩa: 59/50 căn, đạt 118%, tổ chức điều dưỡng người có công: 2.007/3.050 người, đạt 66%; vận động Quỹ bảo trợ trẻ em trong toàn tỉnh đạt 3,8/8 tỷ đồng, đạt 47,5% so với kế hoạch.

⁽²⁰⁾ Xây dựng mới 231 căn, sửa chữa 359 căn.

Tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh được kiểm soát tốt, *đã điều trị khỏi 06 trường hợp nhập cảnh*, chưa ghi nhận trường hợp bệnh trong cộng đồng. Tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh; ngành Y tế phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo cho người dân nắm, tích cực thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh Covid-19, thực hiện nghiêm việc giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg và Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Từ sau khi dịch bệnh Covid-19 tái bùng phát từ Đà Nẵng, lãnh đạo Tỉnh đã quyết liệt chỉ đạo nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ với mục tiêu bảo vệ tốt nhất sức khỏe của Nhân dân, đồng thời tiếp tục phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh, ổn định xã hội trong điều kiện phòng, chống dịch, nhất là thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang ở nơi công cộng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền cài đặt, sử dụng Bluezone - ứng dụng cảnh báo nguy cơ lây nhiễm Covid-19. Từ khi dịch bệnh bùng phát đến nay đã tổ chức **05** lần tiếp nhận kiều bào (*từ các quốc gia Anh, Philippines, Singapore, Đài Loan*) theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19. *Tuy nhiên, vẫn còn người nhập cảnh trái phép từ Campuchia vào Việt Nam và trốn cách ly tại nơi cách ly tập trung gây khó khăn cho công tác kiểm soát dịch bệnh.*

Song song đó, công tác khám bệnh, chữa bệnh thường xuyên vẫn được đảm bảo. Tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh tại các tuyến, đáp ứng cơ bản nhu cầu khám, chữa bệnh của người dân; Bệnh viện Quốc tế Thái Hòa - Hồng Ngự (*thị xã Hồng Ngự*) đã đi vào hoạt động với quy mô 100 giường bệnh, góp phần trong việc giảm quá tải cho các cơ sở khám chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm được quan tâm thực hiện thường xuyên, góp phần bảo vệ an toàn sức khỏe cho người dân. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt **86,5%** (*kế hoạch 90%*).

d) Hoạt động văn hóa, thể thao

Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ diễn ra sôi nổi, đa dạng, nhất là các hoạt động phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Canh Tý 2020⁽²¹⁾ đã đáp ứng nhu cầu thụ hưởng văn hoá tinh thần của Nhân dân; tổ chức thành công nhiều hoạt động văn hóa, lễ hội, chương trình nghệ thuật đặc góp phần quảng bá hình ảnh quê hương, con người Đồng Tháp⁽²²⁾; tập trung công tác tuyên truyền về công tác

⁽²¹⁾ Chuỗi hoạt động văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng - mừng Xuân gắn với quảng bá du lịch và hình ảnh của Tỉnh với điểm nhấn là chương trình nghệ thuật Lễ hội giao thừa chủ đề “Đồng Tháp sen hồng vững bước tương lai” kết hợp Lễ công bố Quyết định công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới, đạt Đô thị loại II và bắn pháo hoa chào đón năm mới tại TP. Cao Lãnh, TP. Sa Đéc, TX. Hồng Ngự, huyện Tháp Mười và Lấp Vò.

⁽²²⁾ Phối hợp Đài truyền hình Việt Nam tổ chức Chương trình Câu chuyện hình trực tiếp “Hồ Chí Minh, Sáng ngời ý chí Việt Nam” tại điểm cầu Đồng Tháp kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; phối hợp tổ chức Liên hoan Phát thanh toàn quốc, đây là lần đầu tiên Đồng Tháp đăng cai sự kiện này với sự tham dự của hơn 800 đại biểu từ 63 tỉnh thành trong cả nước, đồng thời cũng là cơ hội để quảng bá hình ảnh quê hương, con người Đồng Tháp; tổ chức thành công Ngày hội Văn hóa thành phố Cao Lãnh - Hội An và Lễ giỗ ông, bà Đỗ Công Tường lần thứ 200.

phòng, chống dịch Covid-19⁽²³⁾ đã mang lại hiệu quả thiết thực, tạo sự chuyển biến tích cực.

Công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử được quan tâm thực hiện gắn với phát triển du lịch, đã lập hồ sơ đề nghị công nhận di tích quốc gia Tượng đài sự kiện tập kết 1954 và Đình Tân Nhuận Đông, xếp hạng 03 hồ sơ di tích cấp Tỉnh, nâng tổng số di tích được xếp hạng là 87 di tích; thực hiện 03 hồ sơ khoa học đề nghị Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục di sản văn hoá phi vật thể quốc gia (*Lễ hội Gò Tháp, Nghề dệt choàng, Nghề làm nem Lai Vung*). Báo cáo tóm tắt quần thể di tích văn hóa Óc Eo điều chỉnh kế hoạch và dự toán khai quật khảo cổ phục vụ lập hồ sơ di sản thế giới văn hóa Óc Eo ở Gò Tháp; thông qua Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch hồ sơ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình Thiền viện Trúc Lâm Tháp Mười và Bảo Tháp Định Quốc tại di tích Gò Tháp.

Hoạt động thể dục, thể thao tiếp tục phát triển. Thể thao quần chúng phát triển ổn định và đi vào chiều sâu, toàn Tỉnh tổ chức 65 giải thể thao, hội thao quần chúng với sự tham gia trên 10.000 vận động viên; triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trong trường học, qua đó, đã tổ chức thành công giải Bóng đá, Bóng chuyền, Điền kinh, Bơi lội học sinh năm 2020 thu hút 1.050 em học sinh tham dự. Thể thao thành tích cao được đầu tư chiều sâu, chuẩn bị lực lượng chu đáo cho các giải đấu, đã cử 40 lượt HLV, 261 VĐV tham dự 19 giải quốc gia, khu vực, thế giới, đạt **43 HCV, 36 HCB, 57 HCD**⁽²⁴⁾.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh, các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, hội thi, hội diễn, thể thao... ngừng, dờn, hủy tổ chức đã ảnh hưởng đến đời sống văn hóa tinh thần và phong trào tập luyện và thi đấu thể thao của người dân; công tác đào tạo chuẩn bị lực lượng tham dự các giải khu vực, toàn quốc gặp khó khăn.

3. Lĩnh vực khoa học - công nghệ, tài nguyên và môi trường

Nhiều hoạt động nghiên cứu ứng dụng khoa học - công nghệ (KHCN) được triển khai, góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển. Trong 9 tháng đầu năm, đã thực hiện hướng dẫn hơn **62** lượt tổ chức, cá nhân đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp đối với nhãn hiệu hàng hóa, kiểu dáng công nghiệp, sáng chế giải pháp hữu ích; hỗ trợ cho **21** tổ chức, cá nhân có đầu tư vào hoạt động KHCN với tổng kinh phí trên **141** triệu đồng; tổ chức **02** đợt hỗ trợ kết nối ứng dụng, chuyển giao công nghệ giữa Trường Đại học Cần Thơ, Trường Đại học Bách khoa Thành phố Hồ Chí Minh với 25 doanh nghiệp tham dự; Tỉnh đã ký kết thỏa thuận hợp tác toàn diện với Trường Đại học Bách

⁽²³⁾ Toàn Tỉnh với 12 xe hoa cổ động phát loa tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch với tần suất 45 lượt/ngày trên các trục đường chính, cơ sở y tế, trường học, khu - điểm văn hóa, du lịch, nơi tập trung đông người; treo 353 băng rôn, 44 pa nô, 32 áp phích. Các địa phương mở tiêu mục tuyên truyền phòng, chống dịch thường xuyên trên hệ thống truyền thanh.

⁽²⁴⁾ Đăng cai tổ chức thành công giải vô địch Đá cầu cá nhân toàn quốc. Đội chủ nhà xuất sắc giành vị trí nhất toàn đoàn góp phần khẳng định Đồng Tháp - trung tâm số một của bộ môn đá cầu quốc gia.

khoa thành phố Hồ Chí Minh trên 05 lĩnh vực: Xây dựng, công nghệ thông tin, môi trường, phát triển nông nghiệp, khoa học và công nghệ với 14 nội dung, nhiệm vụ. Bên cạnh đó, đã được Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt danh mục thực hiện nhiệm vụ “*Xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai phục vụ tái cơ cấu nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp*”.

Công tác xã hội hóa trong lĩnh vực bảo vệ môi trường được tiếp tục thực hiện đặc biệt là trong lĩnh vực thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh, theo đó, tỷ lệ các thành phần tư nhân tham gia vào công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt ngày càng cao⁽²⁵⁾, xã hội hóa trong thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng được quan tâm thực hiện thường xuyên. Hoàn chỉnh và đưa vào vận hành dự án đầu tư Hệ thống tiếp nhận và tích hợp dữ liệu quan trắc môi trường tỉnh Đồng Tháp để kết nối dữ liệu quan trắc nước thải tự động, liên tục từ các nhà máy có lưu lượng xả thải nước thải, khí thải có lưu lượng lớn theo quy định. Phê duyệt đề cương, dự toán kinh phí và triển khai xây dựng, cập nhật Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đánh giá khí hậu tỉnh Đồng Tháp.

Công tác kiểm tra và xử lý các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường được thực hiện thường xuyên, qua đó, đã sớm phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. Trong 9 tháng đầu năm, không phát sinh sự cố về môi trường nghiêm trọng, tuy nhiên, tạm đình chỉ hoạt động đối với 01 trường hợp vi phạm để khắc phục vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, sử dụng đất nông nghiệp, từng bước hạn chế tình trạng chia nhỏ đất nông nghiệp, suy giảm độ phì nhiêu của đất; kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng đất được giao để thực hiện các dự án, bảo đảm sử dụng hiệu quả quỹ đất. Ngoài ra, công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cũng được thực hiện thường xuyên⁽²⁶⁾.

4. Cải cách hành chính , xây dựng chính quyền , quốc phòng - an ninh và đối ngoại

Công tác cải cách hành chính được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện, UBND Tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành như: Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 tỉnh Đồng Tháp; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương cung cấp thông tin, dữ liệu kịp thời đến Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 tỉnh Đồng Tháp; chấn chỉnh việc giải quyết thủ tục

⁽²⁵⁾ Hiện nay có 03 dự án xã hội hóa về xử lý chất thải gồm: (1) Nhà máy xử lý và tái chế rác thải sinh hoạt của Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển xử lý môi trường Cửu Long tại bãi rác Đập Đá, huyện Cao Lãnh với công suất 240 tấn/ngày; (2) Nhà máy xử lý rác thải và sản xuất phân bón hữu cơ vi sinh Gia Bình Hồng Ngự tại khu xử lý xã Bình Thạnh, thị xã Hồng Ngự với công suất 150 tấn/ngày (đang trong quá trình xây dựng, dự kiến cuối năm 2020 đi vào hoạt động để xử lý rác thải sinh hoạt cho huyện Hồng Ngự, Thị xã Hồng Ngự và một số khu vực lân cận); (3) Dự án xử lý chất thải nguy hại của Công ty TNHH MTV Sản xuất thương mại Dịch vụ môi trường Tiên Phát tại bãi rác Đập Đá, huyện Cao Lãnh.

⁽²⁶⁾ Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp duy trì thực hiện chuyên mục Môi trường và Cuộc sống, phát sóng định kỳ 01 lần/tháng (đã phát sóng được 08 kỳ).

hành chính (TTHC) trễ hạn, quá hạn và thái độ của công chức, viên chức khi tiếp xúc công dân; đẩy mạnh thực hiện TTHC qua dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích;... Nhờ đó, Chỉ số cải cách hành chính của Tỉnh (PAR index) tiếp tục xếp vị trí thứ 3/63 tỉnh, thành phố, Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) được cải thiện rõ nét khi lần đầu vươn lên vị trí thứ 2/63 tỉnh, thành phố trong cả nước.

Tiếp tục rà soát, công bố TTHC từ Tỉnh đến cấp xã đối với các lĩnh vực: Nội vụ, Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Việc làm - Bảo hiểm, giáo dục nghề nghiệp, đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư; công bố danh mục TTHC và quy trình nội bộ giải quyết TTHC được bãi bỏ đối với các lĩnh vực: Tài chính, Công Thương; xây dựng video clip hướng dẫn TTHC trên địa bàn tỉnh; triển khai quy định về việc đưa TTHC thuộc lĩnh vực Công an ra tiếp nhận tại Trung tâm Kiểm soát TTHC và Phục vụ hành chính công Tỉnh và Bộ phận Một cửa cấp huyện.

Hiện đại hóa nền hành chính được tập trung chỉ đạo, UBND Tỉnh đã yêu cầu các cơ quan, địa phương bắt đầu từ ngày 01/01/2020 chính thức vận hành phần mềm quản lý văn bản và điều hành mới; triển khai thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử không kèm văn bản giấy giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh từ ngày 01/4/2020 (*trừ các văn bản bí mật nhà nước*); chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông nâng cấp Cổng dịch vụ công của Tỉnh để bảo đảm kết nối, tích hợp, chia sẻ thông tin với Cổng dịch vụ công quốc gia.

Các lực lượng chức năng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất là trong các ngày lễ, Tết Nguyên đán. Hoàn thành việc tuyển chọn, gọi thanh niên nhập ngũ năm 2020 đạt chỉ tiêu được giao. Tình hình an ninh biên giới và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội toàn tỉnh tiếp tục được giữ vững ổn định. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được tập trung thực hiện tốt⁽²⁷⁾, tình hình tai nạn giao thông từ ngày 15/8/2020-14/9/2020 xảy ra 06 vụ giảm 13 vụ, làm chết 06 người giảm 12 người, bị thương không có trường hợp nào giảm 15 người, cháy xảy ra 01 vụ bằng so kỳ trước liền kề⁽²⁸⁾. Tuy nhiên, tình hình phạm pháp về ma túy (*tăng 31 vụ so với cùng kỳ*), kinh tế (*tăng 45 vụ so với cùng kỳ*), tệ nạn xã hội (*tăng 79 vụ so với cùng kỳ*) tiếp tục diễn biến phức tạp và có chiều hướng tăng cao.

⁽²⁷⁾ Phạm pháp hình sự xảy ra 298 vụ (*tăng 07 vụ so với cùng kỳ*), đã điều tra khám phá 283 vụ (*đạt 94,9%*), bắt xử lý 377 đối tượng; triệt xóa 180 vụ tệ nạn ma túy (*tăng 31 vụ so với cùng kỳ*); phát hiện và xử lý 367 vụ phạm pháp về kinh tế (*tăng 45 vụ so với cùng kỳ*); triệt xóa 331 vụ tệ nạn xã hội (*tăng 79 vụ so với cùng kỳ*), đã bắt xử lý theo quy định 2.488 đối tượng; xử lý 107 trường hợp phạm pháp bảo vệ môi trường (*giảm 16 trường hợp so với cùng kỳ*).

⁽²⁸⁾ Lũy kế đến ngày 14/9/2020: Xảy ra 101 vụ tai nạn giao thông đường bộ (*tăng 04 vụ so với cùng kỳ*), làm 96 người chết (*tăng 10 người so với cùng kỳ*), 33 người bị thương (*giảm 17 người so với cùng kỳ*); tai nạn giao thông đường thủy 03 vụ (*bằng so cùng kỳ*), làm 01 người chết (*bằng so cùng kỳ*), 01 người bị thương (*tăng 01 người so với cùng kỳ*); cháy 09 vụ (*giảm 14 vụ so với cùng kỳ*), 01 người chết (*bằng so cùng kỳ*), không có người bị thương (*giảm 02 người so với cùng kỳ*).

Công tác đối ngoại được củng cố và mở rộng, đã tổ chức các đoàn lãnh đạo Tỉnh đi công tác tại Đài Loan, Nhật Bản, Lào và Vương quốc Campuchia để tìm hiểu về chính sách hợp tác, khảo sát về nông nghiệp công nghệ cao, thăm lao động và lưu học sinh Đồng Tháp tại Đài Loan; tham dự Toạ đàm “Xây dựng mối quan hệ hợp tác phát triển kinh tế giữa thành phố Urasoe, tỉnh Okinawa và tỉnh Đồng Tháp” tại Nhật Bản; trao đổi tình hình hợp tác và dự lễ ký kết Biên bản ghi nhớ giữa Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh Đồng Tháp với Hội Hữu nghị Lào - Việt Nam tỉnh Salavan; khảo sát mô hình phát triển kinh tế - xã hội, du lịch tỉnh Salavan; chào xã giao Lãnh đạo tỉnh Champasak, chia sẻ tình hình phát triển kinh tế - xã hội và tìm hiểu cơ hội đầu tư, hợp tác sản xuất hoa kiểng; tham dự chương trình Đón Tết cổ truyền năm 2020 với Cộng đồng người Việt và Doanh nghiệp Việt Nam tại Campuchia; gặp gỡ Câu lạc bộ Doanh nghiệp Việt Nam tại Campuchia; đồng thời, giữ vững quan hệ hợp tác hữu nghị với tỉnh Prây-veng, Vương quốc Campuchia, góp phần bảo đảm an ninh trật tự khu vực biên giới.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Ngoài việc thực hiện các nhiệm vụ giải pháp đã đề ra ngay từ đầu năm 2020, UBND Tỉnh xác định cần tăng tốc thực hiện các nhiệm vụ còn lại của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 để phân đấu thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra, trong đó cần tập trung các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thực hiện nghiêm việc cách ly theo quy định, kịp thời ngăn chặn các nguy cơ dịch bệnh có thể xâm nhập vào cộng đồng, nhất là từ khu vực biên giới. Bảo đảm các nguồn lực, sẵn sàng ứng phó kịp thời với các tình huống khẩn cấp dịch bệnh xảy ra trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ rà soát và chi hỗ trợ cho các đối tượng là người lao động, lao động tự do, hộ kinh doanh chịu ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo các gói hỗ trợ của Chính phủ bảo đảm chính xác, đầy đủ và không trùng lặp.

2. Nghiêm túc thực hiện chủ trương triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, thực hiện cắt giảm tối thiểu 70% kinh phí hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước còn lại và tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên khác còn lại của năm 2020 theo hướng dẫn của Bộ Tài chính; tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả các giải pháp miễn, giảm, giãn thuế và các khoản thu ngân sách theo quy định, tăng cường quản lý thu và đánh giá mức độ ảnh hưởng của dịch Covid-19 đến thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn.

3. Thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình diễn biến của thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả (*nhất là dịch tả heo châu Phi và dịch cúm gia cầm*); tạo điều kiện thuận lợi gia tăng số lượng đàn gia súc, gia cầm, nhất là đàn heo; đẩy nhanh thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, chương trình OCOP và truy xuất nguồn gốc vùng trồng

cho một số nông sản chủ lực; rà soát và có giải pháp hỗ trợ cho người dân trồng cây có múi bị thiệt hại trên địa bàn tỉnh.

4. Tăng cường công tác thông tin, dự báo nhu cầu thị trường đến người dân, doanh nghiệp có hướng sản xuất phù hợp trong tình hình hiện nay; sớm khôi phục lại việc xuất khẩu các ngành hàng chủ lực tại các thị trường đã kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh; hỗ trợ các doanh nghiệp nhập khẩu đủ nguyên liệu sản xuất kinh doanh; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát hàng hóa, kiểm dịch động vật, chống găm hàng, bán hàng giả, kém chất lượng; triển khai các biện pháp quyết liệt để bình ổn giá, bảo đảm cung cấp đủ các nhu yếu phẩm cho người dân trên địa bàn tỉnh.

5. Chú trọng hỗ trợ các thủ tục liên quan đến doanh nghiệp, tạo thuận lợi tiếp cận vốn và kết nối tiêu thụ; tập trung thực hiện các giải pháp giảm chi phí cho doanh nghiệp và hỗ trợ đầu tư máy móc, thiết bị, quy trình sản xuất tiến tiến, khuyến khích nghiên cứu và phát triển sản phẩm mới.

6. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh kết hợp với các biện pháp hỗ trợ khác nhằm tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất - kinh doanh, tạo thuận lợi triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn Tỉnh; kêu gọi hợp tác đầu tư thông qua quảng bá hình ảnh, tiềm năng của địa phương; thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, tháo gỡ khó khăn cho các dự án chậm giải ngân, đặc biệt là các dự án trọng điểm, có sức lan tỏa.

7. Rà soát và xác định những động lực tăng trưởng mới trong từng ngành, lĩnh vực, làm cơ sở cơ cấu lại nền kinh tế phù hợp với nhu cầu phát triển, chuyển đổi công nghệ số, nhu cầu lao động, xu hướng đầu tư và tiêu dùng hiện nay. Khẩn trương triển khai lập Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

8. Triển khai chương trình du lịch an toàn, tăng cường truyền thông, quảng bá, kích cầu du lịch nội địa, kích cầu du lịch trong điều kiện đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; chủ động chuẩn bị các phương án, giải pháp phù hợp để tái khởi động thị trường khách du lịch quốc tế vào thời điểm thích hợp theo chỉ đạo Chính phủ. Tăng cường phát huy hiệu quả cổng thông tin du lịch thông minh.

9. Trong năm học mới, tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, triển khai kịp thời chương trình sách giáo khoa phổ thông mới theo quy định, đổi mới nội dung và hình thức định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh sau Trung học cơ sở; việc dạy nghề phổ thông trong các trường gắn với các đề án phát triển kinh tế - xã hội, các ngành nghề truyền thống và tiềm năng phát triển của từng địa phương; tăng cường lồng ghép, tích hợp trong dạy học chính khóa để giáo dục lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, học viên. Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với tạo việc làm, đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

10. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Đẩy mạnh cung ứng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4.

11. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống các loại tội phạm, bảo đảm ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Tăng cường tuần tra, kiểm soát tốt các đường mòn, lối mở khu vực biên giới, kiên quyết không để xảy ra tình trạng có người nhập cảnh trái phép vào địa bàn tỉnh làm lây lan dịch bệnh.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và 9 tháng, một số nhiệm vụ trọng tâm các tháng còn lại năm 2020 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH_(Huyện).

} Bộ KH&ĐT;

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Ngọc Đào